flavius

fluius in Ducatu Seuerensi oritur , qui su-
pra Azophum in Tanaim defertur . Diximus
de Rezania . Iam si à Moschouia in meridi-
em dextrorsum proficisciare , Seuerensis se-
se Ducatus ostendit , qui à Dorysthene ad Me-
senecum oppidum longè latèq; extenditur ,
& densissimis ferarum sylvis notus est . Pos-
sedere hanc terram per multa secula Lithu-
anorum Duces , postea Jagellone Christiana
religione imbuto Polonis paruit . Principante
autem Casimiro spontanea defectione Se-
uerenses sub Russorum dominationem con-
cessere . Oppida in hoc tractu multa sunt &
opulenta , Nouogrodum puta , Siuerscum ,
Starodubum , Potiuolum , Cernihouum &
Bransium . Quid quod & Smolenscia domi-
natus barbari Principis titulos auget ? Pro-
didit hoc oppidum Micaël Glinscius . Ille
enim cum Lithuaniae Marschallum Ioan-
nen Zabrecinium per insidias circumuen-
tum contrucidasset , mortis metu in Moscho-
uam profugit . Basilius autem sàpe Smo-
lenscum oppugnauerat , sed nouercante bel-
li fortuna nihil erat effectum . Tandem
bellicosum exsulem nactus exercitum ei
tradit , & Smolensco bellum inferre ius-
bet . Glinscius exsecrabilis audacia contrà

patriam pugnaturus magno rem animo ag-
gressus est, & ciuitatem ingentibus copijs
obsedit. Cum verò nec vehementi oppugna-
tione nec terribili tormentorum vi & ad-
paratu quidquam profecisset, ad dolos & ma-
chinas argenteas confugit, presidiog̃ effusis-
simā largitione corrupto haud difficulter op-
pido prædiuite & celeberrimo potitus est,
quod in hunc usq; diem sub Moschorum im-
perio permansit. Interiecto deinde tempo-
re, quasi clades alternante fortuna Moschi
insignem apud hoc oppidum à Polonis pla-
gam accepere. Constantinus enim Ostrogius
supa octoginta Moschorum millia in hoc di-
strictu occidit. Alluit Smolenscum Nieprus
fluius veteribus Borysthenes dictus, qui in
Meschouia ad pagum Dnieperscum fontes
habet. Recentiores Dnyeprum Borysthenem
esse negant, Berezynamq; ab astiuo occasu
in Nieprum influentem pro Borysthenē ha-
bendum censem. Ceterum Borysthenes me-
ridiem primò respiciens Vietnam salutat,
postea cursu in orientem conuerso Droho-
busum, Smolenscum, Orscham, Dubrouam,
Mohilouamq; praterit, tandem meridiē
obuersus Kioniam urbem alluit, atq; inde

per

per deserta Tattarorum ad Precopienses de-
latus, in Pontum Euxinum, qui Axenos ve-
teribus fuit, multis fluminibus receptis im-
mergitur. Ventum nunc est ad Billoie Du-
catum, qui tamen tanta amplitudinis non
est, ut longa commemoratione sit opus. Ipsa
ciuitas Billoia vel Biela ad Obscham fluui-
um condita videtur, quæ & proprios aliquan-
do regulos habuit, quorum stirps in Basilio
defecit, & Moschi populum Principe caren-
tem statim armis aggressi, sui eum iuris fe-
cerunt. Reschouiae districtum celeberrimus
V O L G A fl. clarum facit, de quo silentium
præstare omnino non licet. Ille enim non
tantum ipsam passim Moschouiam, sed &
Casanensium & Astracanorum regna sinuo-
sis cursibus pererrat, & septuaginta secum
flumina trahens in maris Caspy fauces de-
fertur. Hunc Ptolemaeus Rhaum, Tattari
Edellum vocant. In sylua autem Volcosile-
sia profunda palus est, ex qua amnis emergit
qui in lacum Volgonem effunditur: ita Vol-
go plurimorum fluminum commissione au-
ctus nobilissimo Volga fluui originem de-
dit. Ad cuius ripas Thsverum quoq[ue] oppi-
dum videtur, loci felicitate & Thsveros flu-

mine, monetaq; argentea quam cudit, nequaquam incelebre. Porro Nouogrodie magnæ Ducatus tantæ olim potentia fuit, ut sola appellatione exteris terneret. Tritum enim apud Saxones verbum est; Quis contra Deos & magnam Nouogradiam? Ruricum Varagum hic habitasse ferunt, cuius nepotes Lithuaniae, Finlandiae, Sueciæq; & Norwagiæ imperarunt. In ipsam ciuitatem, qua magnitudine ingens est, Volschovi amnis brachia extenduntur. Perauit, hoc est, Dei fulminantis idolum hic quondam cultum fuit, cui in urbe perpetui ignes servabantur. Tandem Basilius cum Theophilo urbis præsule bellum gerens exercitum eius deleuit, omnemq; eam ditionem sui iuris fecit. Russæ oppidum vetustissimum est, cuius ciuibus flu men salsum Neptunus dedit, ex quo deducetis in domos canalibus sal coquunt. Plescowiam Stephani regis bellum clariorem fecit, ea à suis aliquando Principibus dominata sacerdotum proditione in Basilij potestatem venit, qui statim euersa republica veros ciues per vim eiecit, eosq; vinculis constrictos in Moschouiam relegavit, substitutis in eorum locum Moschis quos fideliores futuros arbitri-

arbitrabatur. Vrbs ipsa aedium magnificientia, ciuium frequentia diuitiarumq; abundantia celebris est, muris quoq; fortissimis cincta & aspectu iucundissima Diana Prouincia Septentrionalior est, cui Diana fluuius, ex Iuga & Sucana amnibus ortus, appellationem dedit; Extenditur haec regio ad centum milliaria Germanica, sed munitionibus valde vacua est. Ad Iugae autem ostia quondam ciuitas Istijuga fuit, a qua Prouincia meridiem versus sita, nomen habet. Hi populi Nouogrodianis aliquando tributum pependere; passis usum non valde curant, piscibus sumo duratis & ferarum carne contenti. VOLOGDAM inter Orientem & Septentrionem ponunt, eamq; opacis sylvis & solo viginoso infamem esse perhibent, cu^m fluuius VOLOGDA nomen indidit. BIELOSORVS lacus longitud. & latitud. ad tria decemq; milliaria extensus, gremio suo fluuios tringinta sex excipit, solo tantum SOSNA in Volga fauces emissio. In medijs undis arx est munitissima, qua hactenus contra omnes maximorum bellorum impetus invicta stetit, in ea

etiam thesauri Principis assertantur. SNAVVS VAREGV'S hic olim consedit,
cuius tum Germani fratres Plesconia &
Nouogrodia imperium tenebant. RAROS-
LAVIA insignis ciuitas est, ad Volga ripas
condita; ea multis annis suis Principibus
paruit, quorum dominationem Ioan. Basili-
des ad se rapuit, simili perfidia erga RESTO-
VIENSES usus, quorum ultimum prodi-
tionis falso insimulatum membratim dis-
cerpsit. Rostouia archipræsulem habet,
nec procul inde Chlopirodum distat, nun-
dinarum frequentia celeberrimum. Gothi
enim, Liuones, Russi, Scythæ & Lithua-
ni mercaturæ facienda gratia quotannis
huc confluunt. SVSDALIAE ducatus
uti quondam nobilis fuit; ita nunc in sum-
mas angustias est redactus. Basilius enim
ad fines suos, Sudaliensem Dominos, quo-
rum fortunam & famam ferre prorsus non
poterat, in alienam terram exsulatum eie-
cit. VIATCAM olim Tattari possede-
runt, ea palustris est & aquis irrigua, mel-
lis etiam ferarumq; prouentu & piscium co-
pia cum felicissimis quibusq; Prouincij com-
paranda. Fluuius Vietca qui regionem no-
minas

minavit, in Camam sese exonerat, apud cuius ostia Ceremissi crudeles populi latrocinantur.

Permenses à PERMIA dicuntur, que ciuitas ad VISCORAE fl. ripas iacet. Incola regionis propane ferarum carnibus utuntur, & idioma à Rutenico diuersum habent. Hyeme peregrè profecturi calceos ligneos oblongos pedibus inducunt, & baculo deinde vel hasta suffulti rapidissimo cursu per inuia & niues feruntur. Ex IVGARIA ad septentrionalem Oceanum sita Vngaros prodijse autumant. Ii enim cum longo tempore ad paludes Meotidis consedissent, loci sterilitate, ut credibile est, offensi, ad Danubij ripas commigrarunt, occupataq; Pannonia, eam suo de nomine Iugariam primum, & postea litteris paullulum immutatis Vngariam appellauerunt. Et Iugrij quidem in hodiernum diem idem cum Vngaris idioma usurpant. Longissimo autem in Septentrionalem plagam tractu PETZORA extenditur, à Petzora fluio, qui glaciali Oceano miscetur, sic appellata. ex hac regione Falcones albi, venationibus regum utilissimi, pro tributo Moschorum Principi adferuntur.

sur. OBDORII ab Obbo amne nominantur, qui ex lacu Citaisco ortus ab Oriente in Septentrionem labitur. His VOGVLICI & Hugrij vicini & Moschis subiecti sunt; à quibus aureæ anus idolum sanctè colitur, quod oraculi Delphici instar futura querentibus respondere solet. Condoria Obdoria ferè coniuncta perpetuo gelu & inijs nemoribus damnata est. LVCOMORII in speluncis ferarum & solitudinibus degunt, & sunt nonnulli, qui eos hirundinū more intermori & reuiniscere aiunt, quæ quidem fabula magis quam vero propior est. Post illos LOPPI barbarie & sagittandi peritia celebres sunt. Horum regio omnium frigidissima putatur esse. Solsticij aestivis tempore quadraginta dieb. noctibusq; solem vident. Sed ab his ad populos meridium orientemque versus habitantes properandum est. Ceremissi, de quibus suspræ, Mordouotes & Vashines inter Viatcam Volgdamq; solitudines incolunt. Illorum feminæ sagittando viris habentur pares. Mordut longissimo ad Volgam tractu sedent, qui vicinitate & animorum coniunctione gaudentes pagos condiderunt.

&

& agros diligenter colunt, viri alioqui im-
manes & strenui, qui & ipsi secta Maho-
metis utuntur, & tamen hostilibus semper
odij cum Tattaris dissident, earumq; im-
pressions magnanimo semper conatu pro-
pulsant. His admixti sunt Ceremissi alijs
quos montanos appellant, eo quod ad va-
stissimorum montium radices plerumq;
commorantur sine ministerio ciuili, sine
veste cui incubent, ut a primis annis du-
ritia, parsimonieq; assuecant.

Sed missos nunc faciamus difficiles
vastissimarum regionum labyrinthos, &
telam, qua cæpta est, contexamus. BA-
SILIDI pater fuit BASILIVS, qui
antea Gabrielis nomen tulerat, vir ma-
gna crudelitate, & græca fraude potius
quam ad apertis sensibus insignis, apud
quem nec cupiditas, nec augendæ domis
nationis studium ullo modo terminaban-
tur. Itaque inter quotidianas rapinas sem-
per inops erat. Misericordia in eo & perfi-
dia pari iure dilecta. Nulla apud eum turpis
ratio vincendi, blandus pariter & insidio-
sus alloquo: amicitias utilitate, non autem
fide

fide colebat. Gratiam fingere in capitale
odio, instruere inter concordes odia, & tan-
dem utrumq; de medio tollere, solennis illi
consuetudo. Tyrannidem in suos prius quam
in exterios auspiciatus est, fratresq; Germa-
nos Georgium & Andream in vinculis ha-
buit, quos velut amulos imperij, hortatoresq;
ciuium ad diuisionem regni tollere gestie-
bat. Sed dissimulatum animum prius ad fa-
uorem popularium conciliandum intendit,
excusatius facturus quod statuerat, si probaz-
tus ante omnibus foret. Cognatos fratribus
falso ad populum accusauit, ad fines interfe-
cit, vt quibus consortium regni debebat, ne
spiritus quidem consortij relinqueretur. Vi-
ros Principes per Moschouiam aut generis
splendore, aut opibus potentes partim aperta-
vi partim insidijs circumuenit, eosq;, ne re-
gia dignitatis amulos haberet, vel occidit,
vel extorres in alienas terras eiecit. Exem-
plum flagitij singulare, rex ordinis sui per-
secutor, fratribusq; frater proditor. Mala-
rum in eo artium, bellicarumq; etiam rerum
peritia singularis fuit, longo usu, & varijs
utriusq; fortunae experimentis comparata:
Super hac vigebat in eo crudelis authoritas

&

& vis imperij ad explicanda finiendaq; conse
silia, magnumq; semper auri pondus ad pro
ditionem urbium comparatum in castris ha
bebat. Quas ob res corruptis largitionibus
hominum animis feliciter interdum bella
conficiebat. Nam & apud Smolenscum pri
us pecunia hostes, quam armis vicit, erga
Plescouienses & Nouogrodios consimile
fraude vsus. Et Plescouienses quidem pas
si sunt inter plurima mala etiam ciuilem
discordiam, siquidem cum plebs nouas ta
bulas & diuisionem agrorum diuitum im
potenter flagitaret, diu re in ciuitate tractat
ta, cum exitus tumultum non innuenire
tur, ad postremum prasules & sacerdotes
ciuitatis aduersus plebem nimio ocio lasci
vientem, auxilia a Liuoniensem Magistro,
mcccxb Nouogodianis petiuere, utrisq; ne
gantibus, ad Basiliū, quem ipsi hactenus
oppugnauerant, decurrunt. Tanta discor
dium insania fuit, ut quem semper hostem
habuerant, eum ad tutelam patriæ vocarent.
Erat Basilius vir fastu ingenti præditus, ve
ijs accedit, qui in secundis fortuna & flatibus
facile contumescunt; iamq; calamitate vi
cinorum insolentior & facinorosior reddi
tus,

xw, & dissensionem ciuium, occasionem in-
uadendæ dominationis existimans, primò
tacite cum præsule ciuitatis per internuncios
& munera agit, & inita societate paciscitur,
ut prodita urbe profectus eius constituere-
tur. Postea insidias, quas ciuibus paraue-
rat, in ipsum præsulem vertit. Namqz cum
velut arbiter ciuilis discordiae, exercitum
urbi admouisset, statuto tempore quo de
componenda pace cum præsule loqueretur,
ipsum cum Sacerdotibus alijs cœpit, cas-
ptumqz & vinculis constrictum in Moscho-
uiam misit, atqz, ut in illo subitum se ex ami-
co fecit hostem, Sic ex optato rerum succes-
sore repente crudelior euasit, & aduersus in-
uidos potentia*s* sue, à quibus aliquando ve-
xatus armis, per quas sepe repulsus fuerat,
non solum gladios distrinxit; verum etiam
nefandissima quægz tyrannicae crudelitatis
exercuit, ciuesqz in seruitutem cum coniugi-
bus, & liberis tradidit. Nouogrodij ab eius
patre iam olim subacti fuerant; eo autem
tempore in spem libertatis erecti, & præsu-
lis Theophili flagrantissimis concionibus in-
citati, armis patriam defendere & prælio
decertare statuerunt. Profectus est contrâ